
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea declanșării procedurii de selecție și nominalizare a administratorilor 

societății Kulturcentrum SRL 

 

 

Consiliul Local al Comunei Joseni, întrunit în ședința ordinară din data de 22.01.2026  

Având in vedere: 

Referatul de aprobare al primarului Comunei Joseni nr. 110/2026 privind aprobarea 

declanșării procedurii de selecție și nominalizare a administratorilor societății Kulturcentrum SRL; 

Raportul de specialitate al compartimentului juridic nr. 144/2026; 

Avizul consultativ al comisiei de specialitate activităţi economico-financiară, agricultură, 

urbanism, protecţia mediului și turism  nr. 11/2026; 

Avizul consultativ al comisiei de specialitate socio culturală, culte, învăţământ, sănătate, 

muncă şi protecţie socială, protecţia copilului, tineret şi sport, juridică şi de disciplină nr. 12/2026; 

Ținând cont de: 

 prevederile art. 2, pct. 26, 27, art. 4^9 alin. (3) și (5), art. 28 alin. (6¹), art 29 alin. (1) din 

OUG nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 dispozițiile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a) și d) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ cu modificările și completările ulterioare;  

În temeiul art. 139 alin. (1), coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art.1. Se aprobă declanșarea procedurilor de selecție și nominalizare a administratorilor 

societății Kulturcentrum S.R.L; 

Art.2. După data aprobării prezentei hotărâri, orice prevederi contrare se abrogă; 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Primarului Comunei Joseni, societății Kulturcentrum 

S.R.L. și Instituției Prefectului județului Harghita. 

 

 

                                                    contrasemnează, 

        PREȘEDINTE                 SECRETAR GENERAL 

                   Baricz Róbert          al UAT Comuna Joseni   

                           Iszlai Barna Rudolf  

 

 

 

Nr.  6 din 22.01.2026 


